סמכות בי"ד במזרח ירושלים

תושבת ירושלים המזרחית שנפטרה לאחר החלת המשפט הישראלי על ירושלים השאיירה אחריה צוואה. אחד היורשים פנה לבית-הדין האורתודוכסי של מזרח ירושלים, שהוא בית-הדין המוסמך לפי הדין הירדני. יורש שני פנה לבג"ץ וביקש צו שאסור על בית-הדין לדון בצוואה עקב הוראת סעיף 151 לחוק הירושה, תשכ"ה—1965, המקנה סמכות, במקרה של אי-הסכמת הצדדים, לבית המשפט המחוזי. הצוואה התייחסה, בין השאר, למקרקעין ביריחו. בהתנגדות לצו נטענו שתי טענות עיקריות:

1. לבית-הדין הדתי כושר כפול— הוא פועל כבית-דין לפי החוק הישראלי, ואז חל עליו חוק הירושה, אבל הוא פועל גם כבית-דין לפי החוק הירדני, ובתור שכזה הוא מוסמך לדון בצוואה.

החוק המוצע מחייב כל קבלן להגיש מפרט של תכנית הבניה, עם פירוט החמרים וסוג הבניה וכן תוספות כוסכמות לדירה הבנויה. אי הגשה מפרט כאמור מקנה לקונה את התרופות כמפורט בחוק המכר, תשכ"ה—1968, בלי לפגוע בזכויות האחרות של הקונה לקבל סעדים אחרים.

הצ"ח המכר (דירות), תשכ"ט—1969, הצ"ח תשכ"ט, עמ' 235.

## חברות

### הגבלת הכוח לשנות התקנות

חברה שהגבילה עצמה בתקנותיה, וקבעה בתקנות כי לא ישונו תקנותיה ללא הסכמת גוף זר כלשהו, יכולה לשנות את תקנותיה באמצעות החלטה מיוחדת, לפי הוראת סעיף 12 לפקודת החברות. שינוי התקנות למרות ההגבלה יכול שיהיה בו משום הפרת התחייבויות חוזיות, אולם כלפי דיני החברות שינוי התקנות תופס.

פרופ' ברק: "היקף התערבותו של בעל מניה בניהול החברה על-ידי מנהליה: סחוו של בעל המניה לתבוע על הפרת זכות על-ידי מנהליה", הפרקליט, כרך כ"ה, עמ' 333.

## חוקה

### שויון הבחירות

נפסק כי לחוק הבחירות לכנסת ולרשויות המקומיות בשנת תש"ל (מימון, הגבלת הוצאות ובקורת), תשכ"ט—1969, אין תוקף בהיותו מנוגד להוראת ס' 4 לחוק יסוד: הכנסת, הקובע בין השאר כי הבחירות לכנסת תהיינה שוות. לשם שינויו של ס' 4 דרוש, לפי ס' 46 לחוק יסוד: הכנסת, רוב של חברי הכנסת, והחוק מתשכ"ט לא נתקבל ברוב כזה.

הטרה: ראה באותו ענין מאמרו של הורנשטיין, "שריון הוראות בחוקי יסוד", הפרקליט, כרך כ"ה, עמ' 648, בו גורס המחבר שאין לכנסת כוח לשריין הוראות בחוקי יסוד מאחר והכנסת היא בית נבחרים, ואין לה סמכויות של רשות מכוונת לצור חוקה המגבילה את כוח החקיקה של הכנסת.

ראוי לציין כי לאור החלטת ביהמ"ש העליון בבג"צ 98/69 הנ"ל, בחרה הכנסת לאשרר את חוקי הבחירות ברוב הנדרש כדי לתת להם תוקף. הדבר נעשה בחוק הבחירות (אשור תוקפם של חוקים), תשכ"ט—1969, פה"ח 568, עמ' 204. החוק נתקבל בכנסת ב-15.7.69. הצ"ח ודברי הסבר פורסמו בה"ח 846, תשכ"ט, עמ' 322.

### הממשלה

במסגרת החלטת הררי להסדיר באופן שטתי את המבנה החוקתי של המדינה נתקבל בשנת תשכ"ח חוק יסוד: הממשלה. חוק זה קובע עקרונות יסוד, כגון: אחריותה של הממשלה בפני הכנסת; עובדת כהונת הממשלה מכוח אימון הכנסת; והיותה של הממשלה הרשות המבצעת של מדינת ישראל.

הוא קובע כי ניתן להעביר חוב וחלק מחוב כאחד, ופותר בזה בעיה שהת-עוררה אגב פירוש פקודת העברת החוב.

החוק קובע את הדרכים להעברות אקטיביות ופסיביות של חיובים, וקובע כי בכל העברה לפי אותו חוק לא תועבר זכות טובה יותר מזו שהיתה למעביר. כן קובע החוק מתי ייראה פרעון למעבירו של חוב או לנעברו של חוב כפרעון. תחילתו של החוק ב-1.1.70.

חוק המחאת חיובים, תשכ"ט—1969, סה"ח 573, תשכ"ט, עמ' 250.

### חובות מועדפים

א' שערב לחובו של ב' כלפי ג', ופרע את חובו של ב' לג', נכנס לנעלמו של ג' בתביעתו כלפי ב', בכל מקום שהחוב שנפרע היה חוב מועדף. פרעון החוב על-ידי הערב לא ישנה את מצבו של החייב, והוא יהיה חייב בפרעון החובות לפי סדר ההעדפה של החובות המקוריים.

ע"א 306/68 כונס הנכסים הרשמי נ.

אפילו זכות ביטול זו קיימת רק עד שקויים החוזה, ואין היא עומדת לאחר שהושלם ביצועו, וכל צד קיבל את שציפה לקבל עפ"י החוזה.

ע"א 435/68 מדינת ישראל ואח' נ. "לי עור" בע"מ ואח', כ"ג פד"י (1), 436.

#### נזיקין

##### הוצאת דבה

ההגנה המסוייגת לפי סעיף 15(2) לחוק לשון הרע תשכ"ו—1965, לפיו תהיה זו הגנה אם הפרסום נעשה בתום לב מקום שהיחסים בין המפרסם ובין האדם אליו הופנה ה-פירסום הטילו על המפרסם חובה חוקית, מוסרית, או חברתית לעשות את הפרסום, אינה פועלת באופן אוטומטי מקום שהמפרסם הוא עתון.

נפסק כי ניתן למחוק על הסף הגנה זו מכתב ההגנה, מקום שהעתון לא מיצה את דרכי הפנייה אל הרשויות המוסמכות, וכי לפני מיצוי הדרכים כאמור לא נוצרת חובה חוקית או אחרת לפרסם.

הגבלה זו עוררה ביקורות בפסיקה, והחוק קובע עתה שסעיף 18(א) הג'ל מבוטל. בית המשפט מוסמך לדון גם בתביעות נזיקין בין בני זוג, אך הוא רשאי לעכב את הדיון בתובענה ממין זה מקום שנראה לו שהדיון יפגע בשלום הבית, או אם בזמן הגשת התובענה יש גסיונות להשבת שלום הבית על כנו.

חוק להסדר התדיינות בין בני זוג, תשכ"ט—1969, סה"ח 561, תשכ"ט, 151.

#### אחריות מחזיק במקרקעין

ראה מאמרו של פרופ' ברק, "הסדר חקיקתי לאחריות החופס מקרקעין", משפטים, כרך ב', עמ' 129.

#### מינהל ציבורי

#### הנמקות

חוק ההנמקות תשי"ט—1958 חייב עובד ציבור, שסירב להענות בחיוב לבקשה, להודיע למבקש בכתב את נימוקי הסירוב. חוק ההנמקות המקורי לא קבע כל תקופת זמן שבתוכה חייב יהיה עובד הציבור לנמק כנדרש.

בתיקון קובע החוק כי בכל מקרה שעובד ציבור מתבקש בכתב להשתמש בסמכות

שהוקנתה לו עפ"י דין, הוא חייב להחליט ולהשיב למבקש תוך 3 חודשים. במידה וקיימות סיבות, כמפורט בחוק, המונעות מתן תשובה תוך זמן זה, חייב עובד הציבור להודיע למבקש, תוך שלושה חודשים מיום קבלת הבקשה, בכתב על סיבת העיכוב, וכן על הזמן המשוער עד לקבלת ההחלטה.

החוק אף מטיל על עובד הציבור חובה נוספת ועצמאית להודיע למבקש על ההחלטה מיד לאחר קבלתה.

החוק המתוקן קובע כי בכל מקרה שמבקש לא קיבל תוך שלושה חודשים תשובה או הודעה על עיכוב התשובה מעובד הציבור, יראו בכך, לענין כל דין, החלטה בלתי מנומקת לסרב לבקשה.

חוק לתיקון סדרי המינהל (הגמקות) (תיקון), תשכ"ט—1969, פה"ח 561, תשכ"ט, עמ' 147.

#### ועדות חקירה

החוק מבטל את פקודת ועדות חקירה משנת 1921 ומסדיר הקמת ועדות חקירה על-ידי הממשלה. סמכויות הממשלה לפי החוק אינן ניתנות לאצילה. לאחר ההחלטה על הקמת ועדת חקירה תודיע הממשלה על החלטתה לנשיא בית המשפט העליון, שימנה את יו"ר הוועדה ואת חבריה. החוק קובע כי יו"ר של ועדה יהיה שופט בית המשפט העליון או שופט בית המשפט המחוזי.

ועדת החקירה היא בעלת סמכויות להורות על הזמנת עדים, על גביית ראיות, על עריכת חיפושים ועל איסוף חומר. אין היא כבולה לדיני הפרוצדורה או לדיני הראיות. דיוני הוועדה יהיו פומביים. חריגים לפומביות: שמירה על בטחון המדינה, הגנה על המוסר או הגנה על שלומו של קטין. עם תום הדיונים יימסר לממשלה דו"ח, והדו"ח יפורסם.

חוק ועדות חקירה, תשכ"ט—1969, פה"ח 548, תשכ"ט, עמ' 28.

#### מסים

##### הכנסה חייבת

1. תשלומים חודשיים מממשלת גרמניה לעובד שפוטר שם על-ידי השלטון הנאצי הם הכנסה שבפירות, וחייבים במס.

ע"א 73/68 אשר נ. פקיד השומה, כ"ג פד"י (1), 432.

2. הנחה בשכר לימוד, המשתלמת על-ידי המעביד, היא "קצובה אחרת", ומהווה חלק מן המשכורת החייבת במס.

סעיף 5 לחוק קובע הוראות לברירת דין בבית המשפט המחוזי, וקובע, בין השאר, כי הסכמת בני הזוג תהווה תמיד עילה לגירושין.

חוק שיפוט בענייני התרת נישואין (מקרים מיוחדים), תשכ"ט—1969, סה"ח 573, תשכ"ט, עמ' 248.

הערה: ראה בענין זה רשימתו של פ. שיפמן על חוק זה, משפטים, כרך ב', חוברת 2, עמ' 416.

### היתר נישואין

פסק דין ר.ב. הפך את הלכת הרוב בבג"צ 301/63 שטריוס נ. הרב הראשי לישראל, י"ח פד"י (1), 598, לפיה היתר נישואין ליהודי בהתאם לסעיף 5 לחוק לתיקון דיני עונשין (ריבוי נישואין), תשי"ט—1959, מוגבל לשני המקרים המצויינים בסעיף 6 לאותו חוק (מחלת נפש, היעדרות לתקופה של 7 שנים לפחות) הדין בהתרת נישואין שדין תורה לא חל עליהם.

בפסק דין ר.ב. ניתן היתר נישואין לבעל על-ידי הרבנים הראשיים, בגלל סימובה של האשה לקבל את גיטה שחוייבה בו על-ידי בית-הדין הרבני. בית המשפט העליון קבע שהיתר זה נמצא בתחום סמכותם של הרבנים הראשיים על פי סעיף 5 הנ"ל.

בג"צ 235/68 ר.ב. נ. הרב הראשי לישראל ואח, כ"ג פד"י (1), 462 (על פסק דין זה נערך דיון נוסף).

## נזיקין

ראה : חיובים

### סדר הדין הפלילי

עדים וסדר העדותם

נסיונותיהם של עורכי-הדין לבסס את זכותו של נאשם להעיד שלא בתחילת עדויות הסניגוריה על הנוהלים הפסיקה האנגליים אינם מוצדקים, הן לאור גוסס הוראת סעיף 145 לחוק סדר הדין הפלילי, תשכ"ה—1965, והן לאור הנוהלים הפסיקה האנגליים גוסס. בארץ לא קיימת ההבחנה האנגלית בין עדים מומחים, אשר מורשים לשבת באולם בית המשפט בזמן השמעת עדויות אחרות, ובין עדי ראיה, אשר חייבים לעזוב את האולם בזמן הקירת עדים אחרים. בארץ חייבים כל העדים לעזוב את האולם ולא להיות נוכחים בזמן הקירת העדים האחרים.

ליבסון, "על העדים וסדר העדאתם", הפרקליט, כרך כ"ה, עמ' 365.

### עבודה

שביתות והשבתות

סעיף 5 לחוק יישוב סכסוכי עבודה תשי"ז—1957 קבע, כי צד לסכסוך עבודה רשאי להודיע על הסכסוך לממונה על יחסי עבודה. תיקון לחוק מחייב צד לסכסוך להודיע מראש לצד השני לסכסוך ולממונה, על כל שביתה או השבתה, לפחות 15 יום לפני תחילתן. הוראה זו תחול רק אם לא נקבע לגבי אותו ענין הסדר שונה בהסכם קיבוצי. חוק יישוב סכסוכי עבודה (תיקון), תשכ"ט—1969, פה"ח 569, תשכ"ט, 216.

בתי-דין לעבודה

לפי החוק הוקמה מערכת של בתי-דין לעבודה, במקביל למערכת בתי המשפט הרגילים. ההתדיינות בבית-הדין לעבודה תתקיים בפני שלושה (בביה"ד האיזורי), מהם שופט אחד ושני נציגי ציבור, או בפני שבעה (בביה"ד הארצי), מהם 3 שופטים ו-4 נציגי ציבור. סעיף 24 לחוק קובע את היקף סמכותו של בית-הדין לעבודה. מערכת זו באה במקומם של בתי-דין מינהליים וגופים שיפוטיים אחרים שטיפלו בתביעות ובבקשות בעניני עבודה וביטוח לאומי, וכן נמסרה לו סמכות שיפוט מסויימת בעבירות על חוקי עבודה. בהליכים הפליליים יתקיים הדיון בפני שופט מקצועי בלבד. סעיף 25 קובע סמכות ייחודית לבית-הדין הארצי.

חוק בית-הדין לעבודה, תשכ"ט—1969, פה"ח 533, עמ' 70. וראה דיון בהצעת החוק—זמיר, "הצעת חוק בית-הדין לעבודה וביטוח לאומי, תשכ"ה—1967", משפטים, כרך א', עמ' 228.

## עונשין

### שותפות — היסוד הנפשי שבסיוע

אילו, מפקדו של אליאס במשמר הגבול, הואשם ברצח מתוך כוונה תחילה, בכך שהעלה את שני הקורבנות על הג'יפ של משמר הגבול, נסע אתם לפינה, ושם הסלם ביריות מהעוזי של אליאס.

— קיימת חזקה שהמסמך מבטא בשלמות את העיסקה;

— ניתן להביא ראיות בע"פ נגד מסמך, אולם בית-משפט שקבל ראיה בע"פ כאמור ינמק מדוע העדיפה על הראיה שבכתב;

— הסכם או התחייבות שישנה חובה בדין לעשותם במסמך יוכחו על-ידי הגשת המסמך, בכפוף לעקרונות שבחוק המוצע.

הצ"ח לתיקון פקודת העדות (מס' 8), תשכ"ט—1969, הצ"ח<sup>1</sup> תשכ"ט, עמ' 381. וראה באותו ענין: אברמזון, "סתירת מסמכים — כיצד — הערה להצעת חוק לתיקון פקודת העדות", משפטים, כרך ב', חוברת 1, עמ' 120.

\* ראה בענין זה א. כרמלי, "עיסקת אשראי וחוק הריבית", משפטים, כרך ב', חוברת 1, עמ' 103.

## שטרות

### שיקים דחויים